

证券代码：830889

证券简称：深拓智能

主办券商：财信证券

湖南深拓智能科技股份有限公司

2023 年年报（更正公告）

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

湖南深拓智能科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 6 月 3 日在全国中小企业股份转让系统指定信息披露平台（www.neeq.com）披露的《2023 年年度报告（更正后）》（公告编号：2024-036）。因当时工作人员疏忽导致部分数据填列错误，为更加准确的披露定期报告相关信息，公司对《2023 年年度报告》中涉及的相关内容同步进行了更正。

一、更正具体内容

更正前：

（一） 母公司资产负债表

单位：元

项目	附注	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日
流动资产：			
货币资金		9,565,489.40	2,412,123.00
交易性金融资产			
衍生金融资产			
应收票据			1,109,562.02
应收账款	十四（1）	62,372,468.08	70,124,813.24
应收款项融资		11,289,208.09	1,724,500.00
预付款项		2,636,994.55	3,328,589.19
其他应收款	十四（2）	695,754.68	927,500.22
其中：应收利息			
应收股利			
买入返售金融资产			
存货		36,497,400.96	32,093,896.25

合同资产		267,012.53	570,934.45
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产			
流动资产合计		123,324,328.29	112,291,918.37
非流动资产：			
债权投资			
其他债权投资			
长期应收款			
长期股权投资	十四（3）	10,831,587.65	10,633,415.40
其他权益工具投资			
其他非流动金融资产			
投资性房地产		320,050.00	394,434.64
固定资产		44,570,805.41	46,076,119.55
在建工程			
生产性生物资产			
油气资产			
使用权资产			
无形资产		19,729,588.24	16,317,999.44
开发支出		4,015,958.52	8,559,538.37
商誉			
长期待摊费用			
递延所得税资产		729,559.40	726,175.68
其他非流动资产			
非流动资产合计		80,197,549.22	82,707,683.08
资产总计		203,521,877.51	194,999,601.45
流动负债：			
短期借款		52,937,109.15	44,227,358.61
交易性金融负债			
衍生金融负债			
应付票据		7,543,757.92	
应付账款		10,197,194.68	14,034,764.20
预收款项			
卖出回购金融资产款			
应付职工薪酬		390,001.97	341,246.11
应交税费		1,569,412.46	2,772,611.18
其他应付款		1,566,670.40	967,901.53
其中：应付利息			
应付股利			
合同负债		631,572.19	1,094,831.65
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债		82,104.38	142,328.12

流动负债合计		74,917,823.15	63,581,041.40
非流动负债：			
长期借款			
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
租赁负债			
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
预计负债			
递延收益		271,511.86	308,948.38
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计		271,511.86	308,948.38
负债合计		75,189,335.01	63,889,989.78
所有者权益（或股东权益）：			
股本		77,200,000.00	77,200,000.00
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积		31,260,110.93	31,260,110.93
减：库存股			
其他综合收益			
专项储备			
盈余公积		6,575,592.92	6,467,299.84
一般风险准备			
未分配利润		13,296,838.65	16,182,200.90
所有者权益（或股东权益）合计		128,332,542.50	131,109,611.67
负债和所有者权益（或股东权益）合计		203,521,877.51	194,999,601.45

更正后：

（一） 母公司资产负债表

单位：元

项目	附注	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日
流动资产：			
货币资金		9,565,489.40	2,412,123.00
交易性金融资产			

衍生金融资产			
应收票据			1,109,562.02
应收账款	十四（1）	62,372,468.08	70,124,813.24
应收款项融资		11,289,208.09	1,724,500.00
预付款项		2,636,994.55	3,328,589.19
其他应收款	十四（2）	95,754.68	927,500.22
其中：应收利息			
应收股利			
买入返售金融资产			
存货		36,497,400.96	32,093,896.25
合同资产		267,012.53	570,934.45
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产			
流动资产合计		122,724,328.29	112,291,918.37
非流动资产：			
债权投资			
其他债权投资			
长期应收款			
长期股权投资	十四（3）	10,831,587.65	10,633,415.40
其他权益工具投资			
其他非流动金融资产			
投资性房地产		320,050.00	394,434.64
固定资产		44,570,805.41	46,076,119.55
在建工程			
生产性生物资产			
油气资产			
使用权资产			
无形资产		19,729,588.24	16,317,999.44
开发支出		4,015,958.52	8,559,538.37
商誉			
长期待摊费用			
递延所得税资产		729,559.40	726,175.68
其他非流动资产			
非流动资产合计		80,197,549.22	82,707,683.08
资产总计		202,921,877.51	194,999,601.45
流动负债：			
短期借款		52,937,109.15	44,227,358.61
交易性金融负债			
衍生金融负债			
应付票据		7,543,757.92	
应付账款		10,197,194.68	14,034,764.20
预收款项			

卖出回购金融资产款			
应付职工薪酬		390,001.97	341,246.11
应交税费		1,569,412.46	2,772,611.18
其他应付款		966,670.40	967,901.53
其中：应付利息			
应付股利			
合同负债		631,572.19	1,094,831.65
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债		82,104.38	142,328.12
流动负债合计		74,317,823.15	63,581,041.40
非流动负债：			
长期借款			
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
租赁负债			
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
预计负债			
递延收益		271,511.86	308,948.38
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计		271,511.86	308,948.38
负债合计		74,589,335.01	63,889,989.78
所有者权益（或股东权益）：			
股本		77,200,000.00	77,200,000.00
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积		31,260,110.93	31,260,110.93
减：库存股			
其他综合收益			
专项储备			
盈余公积		6,575,592.92	6,467,299.84
一般风险准备			
未分配利润		13,296,838.65	16,182,200.90
所有者权益（或股东权益）合计		128,332,542.50	131,109,611.67
负债和所有者权益（或股东权益）合计		202,921,877.51	194,999,601.45

更正前：

(一) 合并利润表

单位：元

项目	附注	2023 年	2022 年
一、营业总收入		122,994,040.32	98,286,425.86
其中：营业收入	六（28）	122,994,040.32	98,286,425.86
利息收入			
已赚保费			
手续费及佣金收入			
二、营业总成本	六（28）	122,048,316.26	103,134,004.08
其中：营业成本		91,498,844.58	76,627,324.74
利息支出			
手续费及佣金支出			
退保金			
赔付支出净额			
提取保险责任准备金净额			
保单红利支出			
分保费用			
税金及附加	六（29）	1,162,919.02	888,991.87
销售费用	六（30）	1,580,360.92	1,772,051.39
管理费用	六（31）	15,559,337.30	13,390,048.25
研发费用	六（32）	10,002,293.92	8,629,280.27
财务费用	六（33）	2,244,560.52	1,826,307.56
其中：利息费用		2,215,236.89	1,789,218.43
利息收入		5,533.81	5,248.76
加：其他收益	六（34）	491,919.07	2,584,581.54
投资收益（损失以“-”号填列）	六（35）	-456,358.43	-2,213,782.05
其中：对联营企业和合营企业的投资收益（损失以“-”号填列）		20,172.25	-219.75
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益（损失以“-”号填列）			
汇兑收益（损失以“-”号填列）			
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）			
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）			
信用减值损失（损失以“-”号填列）	六（36）	-323,538.94	-158,630.74
资产减值损失（损失以“-”号填列）	六（37）	-3,382.65	41,181.83
资产处置收益（损失以“-”号填列）	六（38）	21,443.82	

三、营业利润（亏损以“-”号填列）		675,806.93	-4,594,227.64
加：营业外收入	六（39）	9,241.49	13,564.60
减：营业外支出	六（40）	263,534.74	228,638.22
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）		421,513.68	-4,809,301.26
减：所得税费用	六（41）	-49,088.25	-17,617.34
五、净利润（净亏损以“-”号填列）		470,601.93	-4,791,683.92
其中：被合并方在合并前实现的净利润			
（一）按经营持续性分类：	-	-	-
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）		470,601.93	-4,791,683.92
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）			
（二）按所有权归属分类：	-	-	-
1.少数股东损益（净亏损以“-”号填列）		-302,560.54	-366,673.18
2.归属于母公司所有者的净利润（净亏损以“-”号填列）		773,162.47	-4,425,010.74
六、其他综合收益的税后净额			
（一）归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额			
1.不能重分类进损益的其他综合收益			
（1）重新计量设定受益计划变动额			
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益			
（3）其他权益工具投资公允价值变动			
（4）企业自身信用风险公允价值变动			
（5）其他			
2.将重分类进损益的其他综合收益			
（1）权益法下可转损益的其他综合收益			
（2）其他债权投资公允价值变动			
（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额			
（4）其他债权投资信用减值准备			
（5）现金流量套期储备			
（6）外币财务报表折算差额			
（7）其他			
（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额			
七、综合收益总额		470,601.93	-4,791,683.92
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额		470,601.93	-4,791,683.92
（二）归属于少数股东的综合收益总额			
八、每股收益：			

（一）基本每股收益（元/股）		0.01	-0.06
（二）稀释每股收益（元/股）			

更正后：

（一） 合并利润表

单位：元

项目	附注	2023 年	2022 年
一、营业总收入		122,994,040.32	98,286,425.86
其中：营业收入	六（28）	122,994,040.32	98,286,425.86
利息收入			
已赚保费			
手续费及佣金收入			
二、营业总成本	六（28）	122,048,316.26	103,134,004.08
其中：营业成本		91,498,844.58	76,627,324.74
利息支出			
手续费及佣金支出			
退保金			
赔付支出净额			
提取保险责任准备金净额			
保单红利支出			
分保费用			
税金及附加	六（29）	1,162,919.02	888,991.87
销售费用	六（30）	1,580,360.92	1,772,051.39
管理费用	六（31）	15,559,337.30	13,390,048.25
研发费用	六（32）	10,002,293.92	8,629,280.27
财务费用	六（33）	2,244,560.52	1,826,307.56
其中：利息费用		2,215,236.89	1,789,218.43
利息收入		5,533.81	5,248.76
加：其他收益	六（34）	491,919.07	2,584,581.54
投资收益（损失以“-”号填列）	六（35）	-456,358.43	-2,213,782.05
其中：对联营企业和合营企业的投资收益（损失以“-”号填列）		20,172.25	-219.75
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益（损失以“-”号填列）			
汇兑收益（损失以“-”号填列）			
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）			
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）			
信用减值损失（损失以“-”号填列）	六（36）	-323,538.94	-158,630.74

资产减值损失（损失以“-”号填列）	六（37）	-3,382.65	41,181.83
资产处置收益（损失以“-”号填列）	六（38）	21,443.82	
三、营业利润（亏损以“-”号填列）		675,806.93	-4,594,227.64
加：营业外收入	六（39）	9,241.49	13,564.60
减：营业外支出	六（40）	263,534.74	228,638.22
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）		421,513.68	-4,809,301.26
减：所得税费用	六（41）	-49,088.25	-17,617.34
五、净利润（净亏损以“-”号填列）		470,601.93	-4,791,683.92
其中：被合并方在合并前实现的净利润			
（一）按经营持续性分类：	-	-	-
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）		470,601.93	-4,791,683.92
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）			
（二）按所有权归属分类：	-	-	-
1.少数股东损益（净亏损以“-”号填列）		-302,560.54	-366,673.18
2.归属于母公司所有者的净利润（净亏损以“-”号填列）		773,162.47	-4,425,010.74
六、其他综合收益的税后净额			
（一）归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额			
1.不能重分类进损益的其他综合收益			
（1）重新计量设定受益计划变动额			
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益			
（3）其他权益工具投资公允价值变动			
（4）企业自身信用风险公允价值变动			
（5）其他			
2.将重分类进损益的其他综合收益			
（1）权益法下可转损益的其他综合收益			
（2）其他债权投资公允价值变动			
（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额			
（4）其他债权投资信用减值准备			
（5）现金流量套期储备			
（6）外币财务报表折算差额			
（7）其他			
（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额			
七、综合收益总额		470,601.93	-4,791,683.92
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额		773,162.47	-4,425,010.74

(二) 归属于少数股东的综合收益总额		-302,560.54	-366,673.18
八、每股收益：			
(一) 基本每股收益（元/股）		0.01	-0.06
(二) 稀释每股收益（元/股）			

更正前：

(一) 合并现金流量表

单位：元

项目	附注	2023 年	2022 年
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金		119,297,182.01	89,480,757.71
客户存款和同业存放款项净增加额			
向中央银行借款净增加额			
向其他金融机构拆入资金净增加额			
收到原保险合同保费取得的现金			
收到再保险业务现金净额			
保户储金及投资款净增加额			
收取利息、手续费及佣金的现金			
拆入资金净增加额			
回购业务资金净增加额			
代理买卖证券收到的现金净额			
收到的税费返还			44,187.36
收到其他与经营活动有关的现金	六（42）	3,421,541.43	4,589,255.69
经营活动现金流入小计		122,718,723.44	94,114,200.76
购买商品、接受劳务支付的现金		88,678,509.96	73,571,327.74
客户贷款及垫款净增加额			
存放中央银行和同业款项净增加额			
支付原保险合同赔付款项的现金			
为交易目的而持有的金融资产净增加额			
拆出资金净增加额			
支付利息、手续费及佣金的现金			
支付保单红利的现金			
支付给职工以及为职工支付的现金		19,290,623.26	18,090,913.46
支付的各项税费		6,852,855.31	3,346,186.00
支付其他与经营活动有关的现金	六（42）	8,980,052.06	6,416,546.14
经营活动现金流出小计		123,802,040.59	101,424,973.34
经营活动产生的现金流量净额		-1,083,317.15	-7,310,772.58
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资收到的现金			755,117.04
取得投资收益收到的现金			405,854.99

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		25,000.00	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额			
收到其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流入小计		25,000.00	1,160,972.03
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		1,269,962.43	274,320.15
投资支付的现金			172,898.42
质押贷款净增加额			
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额			
支付其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流出小计		1,269,962.43	447,218.57
投资活动产生的现金流量净额		-1,244,962.43	713,753.46
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资收到的现金			
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金			
取得借款收到的现金		76,320,000.00	86,260,000.00
发行债券收到的现金			
收到其他与筹资活动有关的现金	六（42）	5,814,807.06	4,171,271.24
筹资活动现金流入小计		82,134,807.06	90,431,271.24
偿还债务支付的现金		69,299,800.00	82,260,200.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		5,742,278.56	5,702,671.50
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润			
支付其他与筹资活动有关的现金		386.00	
筹资活动现金流出小计		75,042,464.56	87,962,871.50
筹资活动产生的现金流量净额		7,092,342.50	2,468,399.74
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响			
五、现金及现金等价物净增加额		4,764,062.92	-4,128,619.38
加：期初现金及现金等价物余额		2,586,119.95	6,714,739.33
六、期末现金及现金等价物余额		7,350,182.87	2,586,119.95

更正后：

（一）合并现金流量表

单位：元

项目	附注	2023 年	2022 年
----	----	--------	--------

一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金		119,297,182.01	89,480,757.71
客户存款和同业存放款项净增加额			
向中央银行借款净增加额			
向其他金融机构拆入资金净增加额			
收到原保险合同保费取得的现金			
收到再保险业务现金净额			
保户储金及投资款净增加额			
收取利息、手续费及佣金的现金			
拆入资金净增加额			
回购业务资金净增加额			
代理买卖证券收到的现金净额			
收到的税费返还			44,187.36
收到其他与经营活动有关的现金	六（42）	3,421,541.43	4,589,255.69
经营活动现金流入小计		122,718,723.44	94,114,200.76
购买商品、接受劳务支付的现金		88,244,009.96	73,571,327.74
客户贷款及垫款净增加额			
存放中央银行和同业款项净增加额			
支付原保险合同赔付款项的现金			
为交易目的而持有的金融资产净增加额			
拆出资金净增加额			
支付利息、手续费及佣金的现金			
支付保单红利的现金			
支付给职工以及为职工支付的现金		19,725,123.26	18,090,913.46
支付的各项税费		6,852,855.31	3,346,186.00
支付其他与经营活动有关的现金	六（42）	8,980,052.06	6,416,546.14
经营活动现金流出小计		123,802,040.59	101,424,973.34
经营活动产生的现金流量净额		-1,083,317.15	-7,310,772.58
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资收到的现金			755,117.04
取得投资收益收到的现金			405,854.99
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		25,000.00	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额			
收到其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流入小计		25,000.00	1,160,972.03
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		1,269,962.43	274,320.15
投资支付的现金			172,898.42
质押贷款净增加额			
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额			

支付其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流出小计		1,269,962.43	447,218.57
投资活动产生的现金流量净额		-1,244,962.43	713,753.46
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资收到的现金			
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金			
取得借款收到的现金		76,320,000.00	86,260,000.00
发行债券收到的现金			
收到其他与筹资活动有关的现金	六（42）	5,814,807.06	4,171,271.24
筹资活动现金流入小计		82,134,807.06	90,431,271.24
偿还债务支付的现金		69,299,800.00	82,260,200.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		5,742,664.56	5,702,671.50
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润			
支付其他与筹资活动有关的现金			
筹资活动现金流出小计		75,042,464.56	87,962,871.50
筹资活动产生的现金流量净额		7,092,342.50	2,468,399.74
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响			
五、现金及现金等价物净增加额		4,764,062.92	-4,128,619.38
加：期初现金及现金等价物余额		2,586,119.95	6,714,739.33
六、期末现金及现金等价物余额		7,350,182.87	2,586,119.95

发生原因、整改情况及对公司的影响：

1、基本情况 （1）公司 2023 年年报（更正后）中，因母公司资产负债表中的其他应收款错误填列为 695,754.68（实际为 95,754.68），导致流动资产合计以及资产总计同步出现变化；其他应付款错误填列为 1,566,670.40（实际为 966,670.40），导致流动负债合计以及负债总计同步出现变化，从而导致负债和所有者权益合计数变化为 203,521,877.51（实际为 202,921,877.51）。上述错误数据占公司流动资产合计、资产总计、流动负债比例和负债总计比例远低于 10%。 （2）公司 2023 年年报（更正后），在公司合并利润表中的综合收益总额金额正确情况下，分项（一）归属于母公司所有者的综合收益总额、（二）归属于少数股东的综合收益总额分别错误填列为 470,601.93 和 0，而实际值为 773,162.47 和-302,560.54。

(3) 公司 2023 年年报（更正后）合并现金流量表中，购买商品、接受劳务支付的现金错误填列为 88,678,509.96，实际值为 88,244,009.96，支付给职工以及为职工支付的现金填列为 19,290,623.26，实际值为 19,725,123.26，分配股利、利润或偿付利息支付的现金填列为 5,742,278.56，实际值为 5,742,664.56。

2、整改情况

公司于 2025 年 4 月 28 日召开第五届董事会第十五次会议审议通过《关于更正<2023 年年度报告>的议案》，对此事项进行修正。

3、对公司的影响

上述错误填列的数据占公司总资产、净利润、净现金流量的比例远低于 10%，不会造成重大数据变化，未对公司财务和经营方面造成重大不利影响。

二、议案审议情况

董事会审议情况：公司于 2025 年 4 月 28 日召开第五届董事会第十五次会议，审议通过了《关于 2023 年年度报告更正的议案》。

表决结果：同意 5 票；反对 0 票；弃权 0 票。

监事会审议情况：公司于 2025 年 4 月 28 日召开第五届监事会第五次会议审议通过了《关于 2023 年年度报告更正的议案》

表决结果：同意 3 票；反对 0 票；弃权 0 票。

三、其他相关说明

除上述更正信息外，原公告其他内容均未发生变化，更正后的《2023 年年度报告（更正后）》（公告编号：2025-015）与本公告同时披露于全国中小企业股份转让系统官网。我们对上述更正给投资者带来的不便深表歉意。特此公告！

湖南深拓智能科技股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 29 日